
Estado de Mato Grosso do Sul
Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de Alcinópolis

RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 005/2018.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 006/2018

EMPRESA VENCEDORA: ARIVALDO LUIZ DE MORAIS

VALOR: R$ 349.800,00 (trezentos e quarenta e nove mil e oitocentos
reais).

EMPRESA VENCEDORA: EDER CARLOS CHIARETI – ME

VALOR: R$ 130.320,00 (cento e trinta mil e trezentos e vinte reais).

EMPRESA VENCEDORA: ARIANE BARBOSA CARRIJO – ME

VALOR: R$ 195.480,00 (cento e noventa e cinco mil e quatrocentos e
oitenta reais).

EMPRESA VENCEDORA: VILSON FERREIRA DOS SANTOS – MEI

VALOR: R$ 70.200,00 (setenta mil e duzentos reais).

EMPRESA VENCEDORA: LUIZ COIMBRA DE MELO – ME

VALOR: R$ 101.360,00 (cento e um mil e trezentos e sessenta reais).

OBJETO: O objeto da presente licitação é a seleção de proposta mais
vantajosa para a Administração Pública, visando à contratação de empresa
no ramo pertinente para realização do transporte escolar dos alunos resi-
dentes na zona rural do município de Alcinópolis – MS, matriculados na
rede pública de ensino para o ano letivo de 2018, conforme calendário es-
colar, em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Educação,
Cultura e Desporto, consoante este EDITAL e seus ANEXOS, quais sejam,
independentemente de transcrição ou anexação.

ALCINÓPOLIS – MS, 15 de fevereiro de 2018.

(a.) WESLEY FURTADO DE OLIVEIRA
                              PREGOEIRO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS, através do prefeito
municipal, senhor Dalmy Crisostomo da Silva, usando das atribuições
que lhe são conferidas por Lei, resolve:

A
D
J
U
D
I
C
A
R, com fundamento no inciso VI, do artigo 43, da Lei Nº. 8.666, de 21

de junho de 1993, com suas alterações posteriores e Lei N° 10.520/2002, a
(s) proposta(s) da(s) empresa(s): ARIVALDO LUIZ DE MORAIS, no valor
de R$ 349.800,00 (trezentos e quarenta e nove mil e oitocentos reais),
EDER CARLOS CHIARETI – ME, no valor de R$ 130.320,00 (cento e trinta
mil e trezentos e vinte reais), ARIANE BARBOSA CARRIJO – ME, no valor
de R$ 195.480,00 (cento e noventa e cinco mil e quatrocentos e oitenta re-
ais), VILSON FERREIRA DOS SANTOS – MEI, no valor de R$ 70.200,00
(setenta mil e duzentos reais), LUIZ COIMBRA DE MELO – ME, no valor de

Costa Rica - MS., Quinta-Feira, 15 de Fevereiro de 2018 - Ano 34 - Nº 7014 - R$ 1,75 - Diretor: Silvestre de Castro

costaricaurgente@terra.com.br (67) 3247-1936 www.jornaldecostarica.com.br

R$ 101.360,00 (cento e um mil e trezentos e sessenta reais), declarada(s)
vencedora(s) do certame licitatório, na modalidade de Pregão Nº. 005/2018.

ALCINÓPOLIS – MS, 15 de fevereiro de 2018.

(a.) DALMY CRISOSTOMO DA SILVA
     PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS

RESULTADO DO PREGÃO Nº. 006/2018.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2018.

DAVI DE OLIVEIRA FURTADO – ME – CNPJ: 00.202.986/0001-82, no
valor de R$ 65.315,00 (sessenta e cinco mil e trezentos e quinze reais).

ALCENIR MARTINS REZENDE – ME – CNPJ: 13.23.200/0001-29, no
valor de R$ 8.369,50 (oito mil e trezentos e sessenta e nove reais e cinquenta
centavos).

SUPERMERCADO COLOMBI LTDA – ME – CNPJ: 14.749.448/0001-
17, no valor de R$ 43.892,20 (quarenta e três mil e oitocentos e noventa e
dois reais e vinte centavos).

ALINE LOPES GOMES CAMPOS 02468209184 – MEI – CNPJ:
24.216.085/0001-08, no valor de R$ 13.860,00(treze mil e oitocentos e ses-
senta reais).

VT PARANÁ SUPERMERCADO LTDA – CNPJ: 06.088.542/0001-44, no
valor de R$ 16.718,60 (dezesseis mil e setecentos e dezoito reais e sessenta
centavos).

PARANÁ GÁS COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO – ME – CNPJ:
08.975.645/0001-51, no valor de R$ 27.678,50 (vinte e sete mil e seiscentos
e setenta e oito reais e cinquenta centavos).

Objeto: Seleção de contratação de empresa no ramo pertinente para
a aquisição parcelada de gêneros de alimentação e hortifrutigranjeiros
(melhor qualidade e menor preço), destinados à merenda escolar para os
alunos matriculados na Rede Pública de Ensino, para o ano letivo de 2018,
em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Educação, Cultura
e Desporto de Alcinópolis – MS.

ALCINÓPOLIS – MS, 15 de fevereiro de 2018.

(a.) WESLEY FURTADO DE OLIVEIRA
                              PREGOEIRO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS, através do prefeito
municipal, senhor Dalmy Crisostomo da Silva, usando das atribuições
que lhe são conferidas por Lei, resolve:

A
D
J
U
D
I
C
A
R, com fundamento no inciso VI, do artigo 43, da Lei Nº. 8.666, de 21

de junho de 1993, com suas alterações posteriores e Lei N° 10.520/2002, a
(s) proposta(s) da(s) empresa(s):  DAVI DE OLIVEIRA FURTADO – ME –
CNPJ: 00.202.986/0001-82, no valor de R$ 65.315,00 (sessenta e cinco mil
e trezentos e quinze reais ), ALCENIR MARTINS REZENDE – ME – CNPJ:
13.23.200/0001-29, no valor de R$ 8.369,50 (oito mil e trezentos e sessenta
e nove reais e cinquenta centavos), SUPERMERCADO COLOMBI LTDA –
ME – CNPJ: 14.749.448/0001-17, no valor de R$ 43.892,20 (quarenta e três
mil e oitocentos e noventa e dois reais e vinte centavos), ALINE LOPES
GOMES CAMPOS 02468209184 – MEI – CNPJ: 24.216.085/0001-08, no valor
de R$ 13.860,00(treze mil e oitocentos e sessenta reais), VT PARANÁ SU-
PERMERCADO LTDA – CNPJ: 06.088.542/0001-44, no valor de  R$ 16.718,60
(dezesseis mil e setecentos e dezoito reais e sessenta centavos), PARANÁ
GÁS COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO – ME – CNPJ: 08.975.645/0001-51,
no valor de R$ 27.678,50 (vinte e sete mil e seiscentos e setenta e oito
reais e cinquenta centavos), declarada(s) vencedora(s) do certame licita-
tório, na modalidade de Pregão Nº. 006/2018, para contratação de empresa
no ramo pertinente para a aquisição parcelada de gêneros de alimentação
e hortifrutigranjeiros (melhor qualidade e menor preço), destinados à
merenda escolar para os alunos matriculados na Rede Pública de Ensino,
para o ano letivo de 2018, em atendimento a solicitação da Secretaria Muni-
cipal de Educação, Cultura e Desporto de Alcinópolis – MS.



Costa Rica - MS - Quinta-Feira, 15 de Fevereiro de 2018 - Ed. Nº 7014 - costaricaurgente@terra.com.br

JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.
Diretor Presidente/Redator-Chefe:

ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO
Diretor Responsável:

DUPRÊ GARCIA COELHO
Diretor de Composição e Diagramação:

SILVESTRE DE CASTRO
Revisão:

NELI JUSTINA PEREIRA
CNPJ(MF): 00.983.478/0001-89
INSC. MUNICIPAL: 450.001-9

REGISTRO NA JUCEMS: 5400232678
Redação e Administração:

AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90
CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000

COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL
E-mail: imprensaoficial@terra.com.br

Fone Geral: (0xx67) 3247-1936
Plantão Diário: (0xx67) 3247-2388

Celular: (0xx67) 98131-9803
Exemplar do dia.................. R$ 1,25
Nº atrasado........................ R$ 2,00
ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL

 PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATÉRIAS
SÃO DE  RESPONSABILIDADE

DE SEUS AUTORES.
Impresso nas oficinas da  LAYOUTGRÁFICA-

JALES (SP) -  Fone: (0xx17) 3621-3556
Filiado a ABRAJORI - Associação Brasileira

dos Jornais do Interior.
CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do

Interior.
Periodicidade verificada em Brasília (DF) -

Registro nº 00047.
Nosso representante com exclusividade

para todo o Brasil:
TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C

LTDA. SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte
Alegre, 448 - Casa 1 - Brooklin Novo -

SÃO PAULO (SP). CEP: 04563-090
Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599

FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.

JORNAL DE COSTA RICA EIRELI - ME
CNPJ/MF: 23.851.773/0001-87

ALCINÓPOLIS – MS, 15 de fevereiro de 2018.

(a.) DALMY CRISOSTOMO DA SILVA
     PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS

EXTRATO AO VI TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 133/2014

Processo Administrativo nº 98/2014 – Pregão Presencial nº 36/2014

PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALCINÓPOLIS – MS e
SÁVIA CHRISTINA BERALDO COSTA LUCIANO EIRELI – ME.

OBJETO: “A PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Original, com
continuidade da Execução de seu objeto, por mais 12 (doze) meses, nos
termos da Lei 8.666/93, no período de 01 de fevereiro de 2018 a 01 de feve-
reiro de 2019.”

Fundamento Legal: Atender o disposto no Art. 57, inciso II, da Lei Fe-

deral nº 8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas pelas Leis
posteriores, visando à obtenção de preços e condições mais vantajosas
para a Administração Pública e, ainda, conforme previsão no contrato ori-
ginal.

Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato origi-
nal.

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 29.01.2018.

Assinam: CÉLIA REGINA FURTADO DOS SANTOS e SÁVIA CHRISTINA
BERALDO COSTA LUCIANO EIRELI – ME

Alcinópolis – MS, 29 de janeiro de 2018.

(a.) CÉLIA REGINA FURTADO DOS SANTOS
                      SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE
                            GESTORA DO FUNDO



Costa Rica - MS - Quinta-Feira, 15 de Fevereiro de 2018 - Ed. Nº 7014 - costaricaurgente@terra.com.br



Costa Rica - MS - Quinta-Feira, 15 de Fevereiro de 2018 - Ed. Nº 7014 - costaricaurgente@terra.com.br



Costa Rica - MS - Quinta-Feira, 15 de Fevereiro de 2018 - Ed. Nº 7014 - costaricaurgente@terra.com.br

PORTARIA Nº 024/2018 – DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

NOMEAR, com base na Lei complementar nº 035/2011, de 20 de maio
de 2011, ALCIONE MOREIRA DOS SANTOS, portador do RG. nº 1 219 850
SSP/MS e do CPF. nº 898.001.091-53, para exercer o cargo em comissão
de CHEFE DE SETOR, lotado na Secretaria Municipal de Educação, Cultura
e Desporto do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de Alcinópolis.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 15 de fevereiro de 2018.

(a.) DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
                             Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 025/2018 – DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

NOMEAR, com base na Lei complementar nº 035/2011, de 20 de maio
de 2011, DIVINO CANDIDO GARCIA, portador do RG. nº 1.489.646 SSP/GO
e do CPF. nº 280.907.721-53, para exercer o cargo em comissão de CHEFE
DE SETOR, lotado na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto
do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de Alcinópolis.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 15 de fevereiro de 2018.

(a.) DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
                             Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 026/2018 – DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

NOMEAR, com base na Lei complementar nº 035/2011, de 20 de maio
de 2011, PAULO ALVES BATISTA, portador do RG. nº 1 279 384 SSP/MS e
do CPF. nº 050.129.851-76, para exercer o cargo em comissão de CHEFE
DE SETOR, lotado na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto
do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de Alcinópolis.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 15 de fevereiro de 2018.

(a.) DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
                            Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 027/2018 – DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

NOMEAR, com base na Lei complementar nº 035/2011, de 20 de maio
de 2011, VANDERLAN ALVES DOS SANTOS, portador do RG. nº 1.777.021
SSP/MS e do CPF. nº 041.024.131-89, para exercer o cargo em comissão

de CHEFE DE SETOR, lotado na Secretaria Municipal de Educação, Cultura
e Desporto do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de Alcinópolis.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 15 de fevereiro de 2018.

(a.) DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
                             Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 028/2018 – DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

NOMEAR, com base na Lei complementar nº 035/2011, de 20 de maio
de 2011, JOAO APARECIDO ALVES, portador do RG. nº 1 491 801 SSP/MS
e do CPF. nº 568.290.861-91, para exercer o cargo em comissão de CHEFE
DE SETOR, lotado na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto
do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de Alcinópolis.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 15 de fevereiro de 2018.

(a.) DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
                           Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 029/2018 – DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

NOMEAR, com base na Lei complementar nº 035/2011, de 20 de maio
de 2011, SIRLENE BARCELO MENDONÇA, portadora do RG. nº 1 471 239
SSP/MS e do CPF. nº 787.229.931-34, para exercer o cargo em comissão
de ENCARREGADO DE SERVIÇO, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção, Cultura e Desporto do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal
de Alcinópolis, criado pela Lei nº 024/93, de 03 de dezembro de 1993,
alterado pela Lei nº 64/96, de 08 de novembro de 1996.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 15 de fevereiro de 2018.

(a.) DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
                             Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 030/2018 – DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

NOMEAR, com base na Lei complementar nº 035/2011, de 20 de maio
de 2011, NAZARÉ PESTANA SILVA, portadora do RG. nº 1.769.520 SSP/MS
e do CPF. nº 044.793.281-06, para exercer o cargo em comissão de ASSIS-
TENTE II, lotada na Secretaria municipal de Educação, Cultura e Desporto
do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de Alcinópolis, criado pela
Lei nº 024/93, de 03 de dezembro de 1993, alterado pela Lei nº 64/96, de 08
de novembro de 1996.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 15 de fevereiro de 2018.

(a.) DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
                             Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 031/2018 – DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

NOMEAR, com base na Lei complementar nº 035/2011, de 20 de maio
de 2011, RONY CESAR SOUZA OLIVEIRA, portador do RG. nº 2.072.097
SSP/MS e do CPF. nº 056.588.181-76, para exercer o cargo em comissão
de ASSISTENTE III, lotado na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Desporto do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de Alcinópolis,



Costa Rica - MS - Quinta-Feira, 15 de Fevereiro de 2018 - Ed. Nº 7014 - costaricaurgente@terra.com.br

criado pela Lei nº 024/93, de 03 de dezembro de 1993, alterado pela Lei nº
64/96, de 08 de novembro de 1996.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 15 de fevereiro de 2018.

(a.) DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
                            Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 032/2018 – DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

NOMEAR, com base na Lei complementar nº 035/2011, de 20 de maio
de 2011, LUCAS AMORIM REIS, portador do RG. nº 1.667.585 SSP/MS e do
CPF. nº 048.667.931-47, para exercer o cargo em comissão de CHEFE DE
SETOR, lotado na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto
do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de Alcinópolis, criado pela
Lei nº 024/93, de 03 de dezembro de 1993, alterado pela Lei nº 64/96, de 08
de novembro de 1996.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público.

Alcinópolis – MS., 15 de fevereiro de 2018.

(a.) DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
                             Prefeito Municipal


